

Bekymring og indsigelse mod yderligere besparelser på kommunens Kategori 4-specialskoler

Det er med stor bekymring, at vi forældrerepræsentanter i skolebestyrelserne på Heerup Skole, Fensmarkskolen, Strandparkskolen samt Øresundsskolen har modtaget nyhederne om straks-besparelser i indværende år samt mulige fremtidige besparelser i det kommende budget 2020. Disse fire skoler rummer kommunens svageste børnegruppe - børn med vidtgående indlæringsvanskeligheder og gennemgribende kognitive og fysiske handikaps.

Kategori 4-specialskolerne er allerede skåret ind til benet efter de besparelser, der blev gennemført i perioden 2015-2018 på baggrund af en benchmark-undersøgelse. På det tidspunkt blev det fremhævet fra Børne- og Ungdomsudvalgets side, at serviceniveauet i Københavns specialskoletilbud målrettet børn og unge med vidtgående indlæringsvanskeligheder (kategori 4-skolerne) lå over niveauet i de kommuner, vi normalt sammenligner os med – Aarhus, Odense og Aalborg. BUU besluttede på den baggrund at gennemføre en harmonisering af serviceniveauet og vedtog besparelser på 13,7 millioner kroner.

Allerede på daværende tidspunkt udtrykte skolelederne på de fire skoler bekymring for kvaliteten af den undervisning, man efter sådanne besparelser kunne levere til vores børn, og besparelserne efterlader da også et umiddelbart indtryk af skoler med en nedadgående kvalitet og trivsel, herunder:

- Skoler hvor der arbejdes med væsentligt større grupper af børn
- Skoler med høj frekvens af vold og konflikter
- Skoler med stadigt færre faguddannede lærere og stadigt flere uuddannede medhjælpere
- Skoler med en belægningsgrad, som har medført nedlæggelse af faglokaler
- Skoler med højt sygefravær

Vi er bekymrede og bange for, hvad yderligere besparelser på området vil medføre på skolerne. Ikke blot vil Københavns Kommunes serviceniveau på kategori 4-skolerne ved yderligere besparelser komme til at ligge under niveauet for de sammenlignelige skoler i Odense, Aarhus og Aalborg, men børnene og de unge vil i højere grad modtage undervisning af ikke-uddannet personale. Dette vil få konsekvenser for deres læring og udvikling og dermed en direkte betydning for deres muligheder for positiv indflydelse på eget liv.

Vi anbefaler på det kraftigste at finde besparelserne for kommunens overforbrug andetsteds, da denne elevgruppe allerede har holdt for.

Med venlig hilsen

Forældrerepræsentanterne på Heerup Skole, Fensmarkskolen, Strandparkskolen samt Øresundsskolen



Forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen ved Heerup Skole,
Fensmarksskolen, Strandparksskolen samt Øresundsskolen

Kære forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen ved Heerup Skole,
Fensmarksskolen, Strandvejsskolen og Øresundsskolen

24. oktober 2019

Sagsnummer
2019-0259072

Tak for jeres henvendelse til Børne- og Ungdomsudvalget d. 24. september 2019, hvor I deler jeres bekymringer for og indsigelser mod besparelserne på kommunens kategori 4 specialskoler.

Dokumentnummer
2019-0259072-5

Det ligger mig naturligvis meget på sinde at sikre, at alle børn og unge i København modtager undervisningstilbud af høj kvalitet, der tilgodeser den enkeltes behov og mulighed for udvikling, læring og trivsel. Dette gælder ikke mindst eleverne i kommunens kategori 4 specialskoler, som udgør en særlig udsat målgruppe.

Jeg har stor forståelse for jeres bekymring vedr. den ekstraordinære besparelse, der har fundet sted på specialområdet. Men desværre står Børne- og Ungdomsforvaltningen i en svær økonomisk situation med et merforbrug på den ordinære drift i 2019, som blandt andet kan tilskrives det stigende antal børn, der visiteres til kommunens specialtilbud. For at sikre et budget i balance ved udgangen af året besluttede Børne- og Ungdomsudvalget d. 14. august 2019 at finde 8,2 mio. kr. ved en reduktion på specialområdet. Tidligere analyser - som I også nævner i jeres brev - har vist, at Københavns Kommune har et serviceniveau, der ligger over niveauet hos de kommuner, vi normalt sammenligner os med som Aarhus, Odense og Aalborg. Blandt andet er udgifterne til ledelse og administration på kategori 3 og kategori 4-tilbud højere i København, hvorfor det også er her, vi særligt har lagt en besparelse. Jeg skal være den første til at beklage disse svære men nødvendige besparelser.

For udvalget og mig er det derfor afgørende, at væksten på specialområdet bremses, og det forventede behov kan håndteres på en god og forsvarlig måde. Derfor søgte Børne- og Ungdomsforvaltningen i forbindelse med de netop gennemførte budgetforhandlinger om, at der varigt afsættes midler til at dække udgifterne til de børn og unge, der allerede i dag er visiteret til specialundervisningstilbud (2019-niveauet). Derudover at der afsættes midler til at fortsætte arbejdet med en indsatsplan, der blev sat i gang med overførselssagen 2018-19, for at bremse væksten i andelen af børn og unge, der visiteres til specialtilbud.

Rådhuset
1599 København V

De øvrige politikere var enige i behovet, og der er derfor i budget 2020 afsat 135,5 mio. kr. årligt til at håndtere stigningen i dækningsgrad på specialområdet, således at der er finansiering til at fastholde antallet af visitationer på 2019-niveau. Derudover er der afsat 26,5 mio. kr. til den faglige indsatsplan i perioden 2020-23.

Telefon
3366 2000

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

www.kk.dk

Dette er vigtigt for elever med behov for et specialtilbud og det personale, der hver dag gør et stort stykke arbejde for at sikre kvalitet i disse tilbud. Det ændrer dog ikke på, at vi fortsat står overfor en stor opgave med at styrke vores inkluderende miljøer, så vi kan bremse væksten i andelen af børn, der visiteres til specialområdet.

Jeg vil endnu engang sige jer tak, fordi I tog jer tid til at skrive til os.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink that reads "Jesper Christensen". The signature is written in a cursive, flowing style.

Jesper Christensen